## CYNIA.

## DCCCXI.

**C**ynia non est ea quam Theodorus canariam interpretatus est, ut in culice docuimus. 604

## HELIOTROPIVM MAIVS. DCCCXII.

**H**eliotropium à Cornelio Celso solaris herba dicitur, æterno folio: particulatim ut ocimū floret: ideotq; per q̄diu. Incipiens ab imo per solstitium circumagit se cum sole, ut nomen indicat, ut ortum eius mane spectet, & eius iter ad occasum usq; persequatur: sed & nubilo die. Noctu uelut sideris desiderio contrahit cœruleum, ut Plinius ait florem, album subruffumq;, ut Dioscorides. Genera eius duo: maius heliostrophon cognominatum, & minus: q̄q; utrunq; semipedalem altitudinem non excedit. Semen in folliculis messibus colligitur. Nascitur non nisi in pingui solo, cultotq; maxime. Colos heliotropij unus est & tribus fastigijs in quæ conchylium diuisere ueteres: nostri uerrucariam appellauere, ut ualētem contra uerrucas. Si terram furculo huius circumscribat aliquis, negant scorpionem egredi. Imposita uero herba aut inde omnino respersum, protinus mori. Formicas certe agri efficacissime necari heliotropio monstratum est, oppilatis herba earum foraminibus. Succum huius excipiunt estate hora sexta, miscentq; cum uino, ut sit firmior. Multa magi de ea, sicut de cognomine quoque gemma, pollicentur: sed hæc propositi nostri haud sunt.

## HELIOTROPIVM MINVS. DCCCXIII.

**H**eliotropium minus, tricoccum priuatim appellatur. Vbiq; prouenit, folijs non solum minoribus, sed etiam in terram uergentibus. Semen & huic effigie scorpionis caudæ, de quo & scorpiuron ei nomen est. 605

## SCORPIOIDES. DCCCXIII.

**S**corpionides à Plinio scorpios uocatur, ex argumento nomine accepto. Est & alia eiusdem nominis effectusq; asparagi cognomine, sed in totum spina: nullum enim folium habet, caule asparagi, cacumine aculeato. 606

# HERMOLAI BAR-

BARI PATRITII VENETI, ET AQVILEIENSIS PATRIAR-

che, in Quintum Corollarij librum, PRAEFATIO.

ITES IAM ET EX HIS VINVM VEL PRÆCIPVVM HOMINI bonum, si temperamentum ad sit, exequimur: in quo tamen si diligētius estimare uolumus, uita sine ne causa maxime operosa fuerit, ceu naturæ providentia nobis defuisset, tanta aquarum profusum tium copia, tot fontibus, tot lacubus ac fluminibus: & ne accusare eam posses, coelestibus etiam aquis irrigata sepe terra. Nec uero quicquid est (præterquod & opere maximo, & impendio paratur) unde plus flagitiorum ac scelerum sit. Nam quæ pedes, quæ lingua nutent, quæ surimus, quæ mente mouemur, quæ denique unus oim animantium homo libidini ac rei Veneræ semper indulgeat, uino acceptum ferre par est. Iam assiduus morbos, repeminas mortes, & uenena epota cui uerius adscribas? ut arcana per hoc prodita, & animi secreta prolata, & testamenta nuncupata, tunc maxime taceam. Illa uero monstrosa eorum sitis, qui in ostentationem uiri um nudi cados hauriant, uomitumque; repetito sitim etiam per gladios prouocent, quasi uina per di melius non possint quam per humanum corpus. Quauis melius uitæ consulturi, si omnino abstinerent. Nunc uero, (si dijs placet) & irrita menta temulentiaë quæ sita. Nec nostratia iam placent, ipse alpes ac maria penetramur, desinat qui solerti sine omnes etiam terrarum angulos indagant. Quis imò proposita his premia, qui scitissima deserant. Nec hactenus restincta sitis: ipsis etiam poculis magnitudo est sua, formaque; qua maxime tenuitas uiri bibendo blandiatur, assignata: se largius placet, ebrietatque; premijs uel poenis inuitatur. Huc accedunt uasa adulterijs calata, formæque; obscenæ his redditæ, tanquam temulentia ipsa ad inflammandas libidines non sufficiat. Innocentius certe Maometheæ sectæ homines hac in parte agunt, qui uino penitus ex lege abstineant. Nec uero nostris olim heroibus uini usus tam probatus quam non interdictus. Frequentia in eo nimia, ac temulentia maxime prohibita: plerisque; tam constantia penitus abstinentibus, ut salutem uini pocillo promissam neglexerint. Romani ueteres id in sacris modice primum usus parum, quod & nos retineamus sacratiore mysterio: ut interim sciamus foeminae eorum omnino interdictum: casamque; ab eo coniugem, quia uini loculos resignasset: & tamen nulli tunc subsessores alieni lecti timebantur oculi. Genes certe multi uini usum consensu reiecerunt, multis etiam ad malorum remedia uites ademptæ: nunc certatim passimque; in id omnis uerunt. Coacta etiam per summam iniuriam tellure illa ferre quæ nolit, & acerbius incusata, quæ præcipuum uitiorum foemitem non generet. Quid quæ lautities aut uictus elegantia nulla iam existimetur ubi uinum desit? cuius similitudinem per ipsas fruges, & aquam multi ad septentrionem populi appetant. Adeo uero nulla iam pars mundi ebrietate uascat: siquidem ipsum aquæ saluberrimum alioqui liquorem noxium fecerimus. Quod si ignorare homines, quantum nobis uini haustus obsit, id saltim ex morbis ingruentibus aduertant, medicis nihil prius aut acrius interminantibus quam eius usum, pollicentibusque; nos eò citius conualituros, quò fortius abstinebimus, & postea naturæ maiestatem cotidie ream facimus, probraque; illi ingerimus tanquam noxia parienti. Illa uero statim animantibus omnibus aquam dederat, & nostrum hoc scelus unum est, uini inuentio, meritis interim supplicijs affecto, qui primus excogitasset. Ex quo apparet quæ perniciose res futura esset, quæ ab ipso initio in autoris calamitatem redundarit. Ceterum quæ in hoc iure hominem accuses, tam in metallicis, ac lapidibus perquirendis ad uitæ utilitatem, solertiam atque; industriam probes: quæ pars coronidem labori nostro attulit. Quare ut sartum (quæ aiunt) opus etiam ad perpendicularum redderem, ruit ipsa & cæsa euoluisse fastidium nullum fuerit: nec rerum humilitas obstitit, dummodo prodessem: uitæ enim hominum ac usui omnem operam, industriam, uigiliasque; meas iam pridem dicaui. Deus faxit, ut quo animi candore ac propensione hæc prodidimus, eodem ab alijs estimemur. Sed quicumque; genius forsque; operis futura sit, conscientia certe nostra plurimum uoluptatis etiam defuncto allatura est: quædo omnia à nobis ea mente ac studio laborata sunt, ut iuuarem: ut tamen in super uacuis diligentiam meam non obstrinxerim, quam præ stare consilij nostri nunquam fuerit.

# HERMOLAI BARBARI PA-

TRITII VENETI, ET AQUILEIENSIS PATRIAR-  
CHAE, COROLLARIUM LIBER QUINTVS.

VITIS SATIVA A. DCCCXV.

**VITIS SATIVAM** Græci *κλεινον κισσον*, & *αινοεν*, & *αινοεινον* id est urbana nam, & vinum ferentem uocant, item clematida & clemacem interim & cenanthen, ut placet Iulio Polluci. Superuacuum genera eius persequi, quia totidem uitium affirmatur esse quot soli. Nascitur passim & in alto uitis, & propinqua littori. Durare uitem ad infinitum restitit, Theophrasto autore ad Elephantinem, ut idem scribit, & Varro mutuatur. Non decidunt uiti folia, neque circa Memphin. Ad Deltam quoque Nili ferè tota uiret semper, quod & alijs quoque satis accidit. Capnia uocatur unum uitis genus, quæ uiam nigram ex candida, & candidam ex nigra sine prodigio ullo ferat. Infans uites appellantur, quæ ad florem usque perduranc: quoniam in his alia maturescunt, alia turgescunt, alia florent: Smyrnæ triferam à se uisam, M. Varro etiam prode. Vitis candida melius reddit, quæ lætius fuit germen: quod quidem & huic & fico proprium. Vitis capreoli tribuuntur: uicia, quos & clauiculas & pampinos uocamus, Græci helicas: is est coliculus, ut Varro inquit, uiteus, intortus ut cincinnus, à capiendò dictus, quoniam ad locum capiendū fursum uersus serpat: sicut uitis dicta primo, quoniam inuitatur ad uuas parientdas: & à pariendo parilemā, deinde palma literis immutatis. Est autē palma maior flagellus, unde nascuntur uuæ, palma unius inuersione literæ à uenti statu dicta, ut idem Varro inquit. Eadem uitis caprea nominatur, quia capreoli pareret. Vicia & pabuli genus est à uinciendo appellata, quæ item capreolos habet, ut uitis: & ad scapum lupini, alium uel calamum ad quem hæreat, id solet uincere: unde uicialia pro pabularibus & uicia dicuntur. Vicia tamen duplex, feminaris & pabularis uocata. Recentiores Græci biciam appellant, à nostris, ut putatis, paulò ante germinatum: parcior autumno, & hyemis initio: minus fecundæ crebrioribus oculis gemmantur solidioresque feruntur. Ipsæ appellamus uermes in uitis nascentes austrinis flatibus. Peculiaris uiti morbus tragos, hoc est hirculus, importuno uento germinibus abscissis, uel imperitia colentium oblatris. Theodorus articulationem uocauit. Hircosere porro uites dicuntur, cum infecundæ fiunt: quoniam & hircus animal, ut inquit Aristoteles, sterescit pinguedine. Uuæ ipsæ & pampini laborant crampo, qui similis rubigini est, sole post humores longos insequuto uehementi. Est & niuatio siue roratio, quoties uua deflorente nixit: præterea exaciniatio, quam Theodorus exuperantiam appellat, Græci *κίτριον*, quoties acinæ racemis defluunt. Sine granis in